Ockham estime que le Philosophe et le Commentateur n'ont pas l'intention de dire que les parties de la définition signifient les parties de la chose absolument, par soi et premièrement, de telle sorte qu'à une partie de la définition corresponde une partie de la

aussi, pour la définition réelle, p. 233 : « Aliter potest vitari quando unum quod ponitur in definitione significat totum et aliud partem, sicut animal significat totum compositum ex corpore et anima intellectiva, et rationale significat ipsam animam intellectivam, et per consequens animal significat quidquid significat rationale et plus. Quia tamen non adaequate nec aequae explicite significant unum, ideo non est nugatio in definitione per repetitionem animae intellectivae. Et tota causa est de ignorantia unius et intelligentia alterius sicut prius dictum est. »

¹ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 236 : « Nec tamen est nugatio ponendo primo genus et postea addendo differentiam. Cuius ratio est quia multa excusant nugationem, pro eo quod nugatio non est quaecumque qualitercumque repetiti unius et eiusdem, sed nugatio est inutilis repetitio unius et eiusdem. Excusatur enim nugatio aliquando propter diversum modum significandi. Patet, quia hic non est nugatio "Sortes est homo hominis", ita quod genitivus construatur ex vi possessionis, et tamen hic est nugatio "Sortes est homo homo". Similiter nihil importatur per quodcumque nomen, quin importetur per ens et quin sit per se inferius ad ens. Et tamen ponendo primo ens et postea addendo sibi aliquod nomen est nugatio, et addendo aliud non est nugatio. Sicut dicendo, secundum aliquos, "ens albedo" est nugatio, et tamen dicendo "ens album" non est nugatio. »

² Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 237 : « Si dicatur quod, secundum istam rationem, hic non esset nugatio "animal homo", quia animal importat multa ad quae nihil pertinet homo. Igitur primo ponendo animal, et postea addendo hominem, non est inutilis additio. Conceditur ab aliquibus quod non est hic nugatio "animal homo", quamvis e converso sit nugatio "homo animal". Aliter potest dici quod non est propria locutio, quia numquam a parte eiusdem extremi debent poni aliqua duo vocabula nisi unum sit determinans et aliud determinabile ; puta adiectivum et substantivum, sicut dicendo "homo albus", "animal rationale", vel saltem habentia diversum modum significandi, sicut dicendo "hominis asinus" etc. » A ce sujet, voir S. Ebbesen, « Concrete Accidental Terms : Late Thirteenth-Century Debates about Problems Relating to Such Terms as "Album" », in N. Kretzmann (ed.), *Meaning and Inference in Medieval Philosophy*, Kluwer Academic Publishers, 1988, « The Argument from Nugatio », p. 139-142

³ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 241 : « Ad aliud dico quod genus dicitur materia sicut dicitur pars. Et ideo sicut proprie loquendo genus est pars definitionis et non est pars rei, ita est materia aliquo modo in definitione et non est materia rei. »

chose. Ils veulent dire que seul ce qui est composé peut être défini. Certes, il correspond toujours à une partie de la définition une partie dans la chose définie. Mais toute partie de la définition ne signifie pas premièrement une partie de la chose. Une partie de la définition signifie toute la chose, et une autre partie de la définition signifie une partie de la chose¹.

On peut donc dire qu'Ockham conserve, en ce qui concerne la définition réelle, une forme d'isomorphisme entre la chose définie et la définition réelle. N'est définissable que ce qui a des parties essentielles. Toute partie de la chose définie doit être signifiée premièrement ou secondairement par une partie de la définition.

Contrairement à ce qu'ont pu penser ses prédécesseurs, Ockham estime que le genre n'est pas la matière ni la différence la forme. Dans le cas contraire, il n'y aurait aucune différence entre la définition métaphysique et la définition naturelle. Afin de comprendre en quoi consiste la distinction entre ces deux types de définition réelle, il faut revenir sur ce qu'Ockham dit de la définition réelle dans la *Somme de Logique*.

Ockham traite à trois reprises de la définition dans la *Somme de Logique*, d'abord dans la première partie, consacrée aux termes de la proposition, ensuite dans la troisième sous-partie de la troisième partie, constituée d'un commentaire assez libre des *Topiques*. La définition intervient également dans la deuxième sous-partie de la *Somme de Logique*, lorsqu'il est question de déterminer les rapports entre définition et démonstration. Enfin, Ockham revient sur le sujet dans deux *quodlibeta*².

La définition réelle exprime ce qu'est la chose. A ce titre, c'est un prédicable « in quid », comme le genre et la différence. C'est une formule abrégée exprimant toute la nature de la chose définie et ne manifestant rien qui ne lui soit extrinsèque³, ou bien en d'autres termes c'est un discours qui indique la quiddité de la chose⁴. En cela la définition réelle

¹ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 242 : « Ad aliud dico quod non est intentio Philosophi et Commentatoris quod partes definitionis importent simpliciter partes rei per se et primo, ita quod sicut una pars importat unam partem rei, quod ita alia pars eodem modo importet aliam partem correspondentem. Sed volunt quod nisi definitum – hoc est, res definita – haberet partes realiter distinctas, sicut ipsa definitio habet partes distinctas, - quarum una non est alia -, non posset definiri. Et ita semper distinctis partibus definitionis correspondent distinctae partes in re definita. Tamen una pars definitionis, proprie loquendo, significat totam rem definitam, et alia pars significat partem rei. »